
 

1 
 

 

ENTE PARCO NAZIONALE D’ABRUZZO, LAZIO E MOLISE 

SERVIZIO GIURIDICO 
 

ORDINANZA DI RIDUZIONE IN PRISTINO 
(art. 29, Legge 6 dicembre 1991, n. 394) 

 

  
Ord. n. 04/2025 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO  
CHE con rapporto amministrativo del 04.02.2025, completo di documentazione fotografica, il 
Servizio di Sorveglianza dell’Ente ha comunicato di aver accertato, in data 25.06.2024, in località 
“La Canala”, nel Comune di Pescasseroli, sul terreno contraddistinto in catasto al foglio 13, 
particella n. 317, la realizzazione, in assenza di titoli autorizzativi, dei seguenti manufatti: 

1. struttura costituita, su due pareti, da blocchi di calcestruzzo, e sulle altre due da 
materiali in lamiera, con tetto in lamiera zincata, di circa metri 15x7, con altezza metri 3, 
adibita a rimessa attrezzi e foraggio; 
2. struttura realizzata con materiali di recupero, legno, lamiere e rete elettrosaldata, con 
tetto in tavole e lamiere zincate di circa metri 6x10, con un’altezza massima di metri 2,50, 
adibita a rimessa attrezzi vari; 
3. tensostruttura delle dimensioni di circa 12x46x6, adibita a stalla per ricovero ovini, 
poggiata su un cordolo in calcestruzzo 0,50x0,50, cordolo già sanzionato con Ordinanza n. 
10.2012, e oggetto di accertamento di inottemperanza di cui alla Determinazione n. 
1071.2021;  
 

…OMISSIS… 
 

CHE tuttavia dagli ulteriori accertamenti effettuati presso l’ufficio anagrafe del Comune di 
Pescasseroli è risultato che, quanto agli intestatari catastali, non risultano formati atti a nome 
degli stessi;  
 
CHE, pertanto, si provvederà a rendere noto il presente provvedimento attraverso forme di 
pubblicità ritenute idonee e, nello specifico, alla pubblicazione per estratto sui siti istituzionali 
dell’Ente Parco e del Comune di Pescasseroli; 
 
RITENUTO 
di dover provvedere, per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 29 della legge 6 dicembre 
1991, n. 394, in relazione alla mancanza del Nulla Osta del Parco; 
 
VISTI  
- l’art. 13 della legge 6 dicembre 1991, n.394, “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
- l’art. 29, comma 1, della legge 6 dicembre 1991, n. 394, “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
- l’art. 27 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
- il Regolamento di Organizzazione dell’Ente, approvato con Deliberazione n. 4 del 23.02.2010; 



 

2 
 

 
VISTA 
Altresì, la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
per quanto sopra premesso e considerato  

 
ORDINA 

…OMISSIS… 
E 

Ai Signori comproprietari del terreno distinto in catasto foglio 13, particella n. 317, allo stato 
sconosciuti; 

 
TUTTI OBBLIGATI IN SOLIDO, 
 
di provvedere, entro e non oltre 120 giorni dalla data di notifica della presente ordinanza, alla 
rimozione delle seguenti opere, nonché al ripristino dello stato dei luoghi: 
 
1. STRUTTURA COSTITUITA, SU DUE PARETI, DA BLOCCHI DI CALCESTRUZZO, E SULLE ALTRE DUE 

DA MATERIALI IN LAMIERA, CON TETTO IN LAMIERA ZINCATA, DI CIRCA METRI 15X7, CON 
ALTEZZA METRI 3, ADIBITA A RIMESSA ATTREZZI E FORAGGIO; 

2. STRUTTURA REALIZZATA CON MATERIALI DI RECUPERO, LEGNO, LAMIERE E RETE 
ELETTROSALDATA, CON TETTO IN TAVOLE E LAMIERE ZINCATE DI CIRCA METRI 6X10, CON 
UN’ALTEZZA MASSIMA DI METRI 2,50, ADIBITA A RIMESSA ATTREZZI VARI; 

3. TENSOSTRUTTURA DELLE DIMENSIONI DI CIRCA 12X46X6, ADIBITA A STALLA PER RICOVERO 
OVINI, POGGIATA SU UN CORDOLO IN CALCESTRUZZO 0,50X0,50;  

 
AVVERTE 

 
Che, ove la presente ordinanza rimanga ineseguita allo scadere del termine prescritto, si 
procederà all’esecuzione d’ufficio della stessa in danno degli obbligati e al recupero delle relative 
spese, oltre che alla irrogazione di una sanzione pecuniaria secondo la normativa vigente; 
 
Che, inoltre, la mancata ottemperanza alla presente ordinanza entro il termine stabilito, 

comporterà, per effetto di legge, l’acquisizione automatica al patrimonio dell’Ente Parco, dell’area 

di sedime delle opere abusive, nella misura e nella forma che sarà individuata nell’eventuale atto 

di accertamento della circostanza; 

 
Che, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. di L’Aquila nel termine di 60 giorni 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni; 

 

DEMANDA 
 

Al Servizio di Sorveglianza dell’Ente Parco e al Reparto Carabinieri Parco di verificare 
l’ottemperanza del presente provvedimento; 

 

DÀ ATTO 
 

Che la presente ordinanza, oltre che ai destinatari, è altresì trasmessa: 
altresì trasmessa: 
- AL COMUNE DI PESCASSEROLI - UFFICIO TECNICO; 
- ALLA PROVINCIA DELL’AQUILA - SERVIZIO PIANIFICAZIONE E VIGILANZA; 



 

3 
 

- ALLA SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’AQUILA; 
- AL REPARTO CARABINIERI DEL PARCO NAZIONALE D’ABRUZZO, LAZIO E MOLISE; 
- ALLA PROCURA DELLA REPUBBLICA DI SULMONA; 
 
Pescasseroli, 08 maggio 2025 

 
IL Direttore 

Luciano SAMMARONE 
F.to in originale 


